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НОВОСТИ БУХУЧЕТА И НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
Расчеты с подотчетными лицами: два важных 

новшества
Указание Банка России от 19.06.2017 N 4416-У

С 19 августа при выдаче наличных подотчетникам учитывайте но-
вые положения Порядка ведения кассовых операций.

Какие документы должны передаваться через 
кабинет ККТ?

Приказ Федеральной налоговой службы от 29 мая 2017 г. N ММВ-
7-20/483@

Организации и индивидуальные предприниматели, осуществляю-
щие расчеты, и пользователи обязаны предоставлять информацию 
и документы в электронной форме в соответствии с законодатель-
ством РФ о применении ККТ в налоговые органы через кабинет ККТ, 
котором мы писали ранее. Утверждены случаи, порядок и сроки 
представления такой информации (документов).

Так, через кабинет ККТ представляются, в частности, документы 
(информация) при:

- регистрации (перерегистрации, снятии с учета) ККТ;
- направлении данных для включения ККТ или фискального нако-

пителя в реестр;
- поступлении запроса налогового органа о предоставлении ин-

формации и в иных случаях.
Для их подписания используется усиленная квалифицированная 

электронная подпись. Датой подачи информации и документов счи-
тается дата их размещения в кабинете ККТ. Подтверждением факта 
принятия налоговым органом информации и документов является 
размещенная в кабинете ККТ квитанция о приеме.

Установлены сроки предоставления информации и документов в 
электронной форме в налоговые органы через кабинет ККТ. Напри-
мер, документы (информация), необходимые для регистрации ККТ 
или снятия ее с учета, должны быть представлены одновременно 
с заявлением (на регистрацию или о снятии с учета), для перере-
гистрации - не позднее одного рабочего дня, следующего за днем 
изменения сведений, содержащихся в журнале учета ККТ и карточ-
ке регистрации ККТ. Документы (информацию), необходимые для 
включения ККТ или фискального накопителя в соответствующий 
реестр, необходимо будет направить одновременно с заявлением 
о соответствии модели ККТ или заявлением о соответствии модели 
фискального накопителя.

Приказ вступает в силу 19 августа 2017 г.

Утвержден новый порядок работы комиссий по 
легализации налоговой базы

Письмо Федеральной налоговой службы от 25 июля 2017 г. N ЕД-
4-15/14490@

Обновленный порядок работы комиссий распространяется на слу-
чаи легализации налоговой базы по НДФЛ и базы страховых взно-
сов, администрированием которых с 1 января 2017 г. занимаются 
налоговые органы.

Целью работы комиссии является увеличение поступлений НДФЛ 
и страховых взносов в бюджет путем побуждения налогоплатель-
щиков, налоговых агентов, плательщиков страховых взносов к само-
стоятельному уточнению налоговых обязательств, обязательств по 

страховым взносам и недопущению нарушений налогового законо-
дательства в последующих периодах.

Определена последовательность контрольных мероприятий по 
выявлению отражения в налоговой и бухгалтерской отчетности не-
достоверных сведений; теневой зарплаты; несвоевременного пере-
числения НДФЛ, страховых взносов; работодателей, выплачиваю-
щих заработную плату ниже прожиточного минимума или МРОТ; 
работодателей, не оформляющих трудовые отношения с работника-
ми, в результате чего занижается налоговая база по НДФЛ и база по 
страховым взносам.

Закреплен алгоритм работы таких комиссий.

Транспортный налог: разъяснены особенности 
налогообложения дорогостоящих автомобилей

Информация Федеральной налоговой службы от 8 августа 2017 г.
Письмо Федеральной налоговой службы от 18 июля 2017 г. N БС-

4-21/14024@»
Письмо Минфина России от 12 июля 2017 г. N 03-05-04-04/44504
При расчете транспортного налога в отношении автомашин, во-

шедших в Перечень легковых автомобилей средней стоимостью от 
3 млн рублей, применяется повышающий коэффициент. Ежегодно 
такие Перечни публикуются на официальном сайте Минпромторга 
России и содержат информацию о марке, модели (версии), годе вы-
пуска и иных характеристиках, необходимых для применения повы-
шающего коэффициента при расчете налога.

Однако в некоторых случаях описание модели (версии) легково-
го автомобиля в Перечне представлено в сокращенном варианте и 
не совпадает полностью со сведениями об указанном автомобиле в 
ПТС или полученными из органов ГИБДД. Минфин согласился с по-
зицией ФНС России, что в рассматриваемых ситуациях при расчете 
транспортного налога должен применяться повышающий коэффи-
циент.

В связи с этим налоговым органам рекомендовано провести ана-
лиз правильности исчисления транспортного налога по дорогостоя-
щим автомобилям с учетом применения повышающего коэффици-
ента на легковые автомобили средней стоимостью от 3 млн рублей и 
при необходимости осуществить перерасчет транспортного налога.

С 1 декабря изменится порядок работы налоговых 
органов с невыясненными платежами

Приказ Федеральной налоговой службы от 25 июля 2017 г. N ММВ-
7-22/579@

Как и прежде, речь идет о расчетных документах, в полях которых 
не указана или неверно указана информация плательщиком либо 
банком при формировании ЭПД. Теперь к ним также отнесены пла-
тежи, которые невозможно однозначно определить к отражению в 
информационных ресурсах налоговых органов. Вся информация о 
работе с невыясненными платежами отражается в ведомости невы-
ясненных поступлений.

Пересмотрены процедуры уточнения платежных документов. Так, 
при обнаружении ошибки в оформлении поручения на перечисле-
ние налога, не повлекшей неперечисления этого налога в бюджет, 
налогоплательщик вправе представить в налоговый орган по месту 
своего учета заявление о допущенной ошибке. Налоговым органом 
в течение 10 рабочих дней с даты поступления указанного заявле-
ния выносится решение об уточнении платежа.
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С 6 августа 2017 году вступили в силу поправки, внесенные в ПБУ 
1/2008, основной целью которых является упорядочение процедуры 
формирования учетной политики, активизация применения МСФО 
при выработке учетной политики, а также приведение норм ПБУ 
1/2008 в соответствие с Федеральным законом «О бухгалтерском 
учете».

Минфин сообщил, что основные изменения заключаются в следу-
ющем:

- определено соотношение учетной политики разных организа-
ций;

- уточнен алгоритм формирования учетной политики;
- урегулирован порядок отступления от общего алгоритма форми-

рования учетной политики;
- введено право организации унифицировать учетную политику по 

МСФО и по российским правилам;
- уточнено содержание требования рациональности;
- уточнен порядок ретроспективного отражения последствий из-

менения учетной политики;
- введена обязанность раскрывать досрочное применение феде-

ральных стандартов бухгалтерского учета;
- отменена обязанность раскрывать в отчетности отдельные фак-

ты;
- уточнен ряд норм ПБУ 1/2008.

Налог, уплаченный за налогоплательщика, не 
учитывается при налогообложении прибыли

Письмо Минфина России от 28 июня 2017 г. N 03-03-06/1/40668

В соответствии с НК РФ уплата налога может быть произведена 
за налогоплательщика иным лицом. При перечислении денежных 
средств за иное лицо между указанными лицами могут возникать 
долговые обязательства. Соответственно, если налогоплательщик 
впоследствии возмещает затраты по уплате налога, то у организа-
ции, осуществившей платеж расхода не возникает.

Если же организация уплатила налог за налогоплательщика и не 
требует от него возмещения затрат, то такие расходы не учитывают-
ся при определении налоговой базы по налогу на прибыль как без-
возмездно переданные.

Количество документов, истребуемых вне рамок 
проведения налоговых проверок, может сократиться

Письмо Федеральной налоговой службы от 27 июня 2017 г. N ЕД-
4-2/12216@

ФНС обратила внимание территориальных органов на то, что ис-
требование вне рамок проведения налоговых проверок документов 
(информации) относительно конкретной сделки у участников этой 
сделки или у иных лиц, допускается в случае, если у налоговых ор-
ганов возникает обоснованная необходимость их получения. В свою 
очередь истребование документов (информации) в излишнем объ-
еме может привести, в частности, к жалобам налогоплательщиков.

Анализ судебной практики показал, что большое количество ис-
требуемых документов само по себе не является основанием для 
признания действий налогового органа незаконными. Вместе с тем, 
при решении вопроса о правомерности привлечения к ответствен-
ности за непредставление документов (информации) о деятельно-
сти налогоплательщика, судами принимается во внимание:

- реальная необходимость истребования налоговым органом кон-
кретных документов (информации);

- реальная возможность налогового органа (проверяющих долж-
ностных лиц) изучить (проанализировать) большой объем истребу-
емых документов;

- реальная возможность контрагента проверяемого налогопла-
тельщика изготовить и представить копии истребуемых документов 
в большом объеме;

- обращался ли налогоплательщик с ходатайством о продлении 
срока представления истребуемых документов.

По документам, требующим уточнения реквизитов в целях правиль-
ного отражения в информационных ресурсах налогового органа инфор-
мации о поступивших платежах, налоговый орган информирует платель-
щика о необходимости уточнения реквизитов расчетного документа.

Если ошибка возникла по вине банка при формировании ЭПД, то 
налоговый орган, как и ранее, после сверки расчетов с плательщи-
ком запрашивает банк о представлении копии расчетного докумен-
та, оформленного плательщиком на бумажном носителе.

Введены процедуры уточнения платежных документов по страхо-
вым взносам.

Приказ вступает в силу 1 декабря 2017 г. и отменяет действие раз-
дела V Приказа ФНС России от 18.01.2012 N ЯК-7-1/9@.

Утвержден порядок предоставления сведений 
из системы ПЛАТОН для администрирования 

транспортного налога
Письмо Федеральной налоговой службы от 18 июля 2017 г. N БС-
4-21/14023@

ФНС сообщила об утверждении Порядка предоставления налого-
вым органам сведений из реестра системы взимания платы в счет 
возмещения вреда, причиненного автомобильным дорогам общего 
пользования федерального значения транспортными средствами, 
имеющими разрешенную максимальную массу свыше 12 тонн.

Порядок определяет общие правила информационного взаимо-
действия налоговых органов и оператора системы взимания платы, 
а также перечень реквизитов, передаваемых в рамках информаци-
онного взаимодействия (данные о транспортном средстве, его вла-
дельце, сумме внесенной платы и т.д.).

В частности, сведения предоставляются в ФНС России в электрон-
ном виде ежегодно до 15 февраля, а также могут предоставляться по 
уточняющим запросам налоговых органов.

Полученная информация используется налоговыми органами для 
расчета транспортного налога и применения налоговой льготы с уче-
том платы, внесенной в систему ПЛАТОН.

Приняты поправки, касающиеся пересмотра 
налоговой базы по земельному налогу

Федеральный закон от 29 июля 2017 г. N 274-ФЗ
Налоговая база по земельному налогу определяется как кадастро-

вая стоимость земельных участков. По инициативе собственника ре-
зультаты ее оценки могут быть пересмотрены в комиссии по рассмо-
трению споров о результатах определения кадастровой стоимости.

Согласно поправкам теперь решения комиссии об определении 
кадастровой стоимости земельного участка в размере его рыночной 
стоимости могут быть оспорены в суде органами местного самоу-
правления, органами государственной власти городов федерально-
го значения (Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя) в отношении 
земельного участка, не находящегося в собственности соответствую-
щего муниципального образования, города федерального значения, 
но расположенного на его территории.

Это будет возможно в случаях, когда по заявлению собственника 
такого земельного участка его кадастровая стоимость была суще-
ственно снижена на основании установления рыночной стоимости, 
чем могут быть затронуты права и законные интересы муниципаль-
ного образования или города федерального значения, в том числе 
связанные с поступлениями налоговых доходов в его бюджет.

Таким образом, Закон N 274-ФЗ с учетом постановления Консти-
туционного Суда РФ от 05.07.2016 N 15-П расширяет полномочия 
органов местного самоуправления и ограничивает злоупотребления 
при оспаривании кадастровой стоимости по земельным участкам в 
частной собственности, являющимся объектами налогообложения.

Минфин подробно разъяснил суть нововведений, 
внесенных в ПБУ 1/2008 «Учетная политика 

организации»
Информационное сообщение Минфина России 2 августа 2017 г. N 
ИС-учет-9
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По результатам исследования вышеуказанных фактов суды в ряде 
случаев применяют смягчающие обстоятельства или освобождают 
от налоговой ответственности.

В связи с этим при решении вопроса об истребовании докумен-
тов (информации) вне рамок проведения налоговых проверок ФНС 
рекомендовала налоговым органам исходить из принципов целесо-
образности, разумности и обоснованности. Не допускать произволь-
ного истребования документов, не обусловленных целями и задача-
ми проводимого налогового контроля.

Дата выплаты дохода в виде премий в целях 
страховых взносов: разъяснение Минфина

Письмо Минфина России от 20 июня 2017 г. N 03-15-06/38515

В соответствии с НК РФ база для исчисления страховых взносов 
для организаций определяется по истечении каждого календарного 
месяца, как сумма выплат и иных вознаграждений, начисленных от-
дельно в отношении каждого физлица с начала расчетного периода 
нарастающим итогом.

Минфин пояснил, что датой выплаты премии работнику являет-
ся день ее начисления в бухгалтерском учете организации в пользу 
конкретного работника независимо от даты непосредственной ее 
выплаты и даты издания приказа о премировании работников.

Планируют утвердить порядок взыскания 
неправомерно (ошибочно) предоставленного 
налогоплательщику имущественного вычета

Проект федерального закона «О внесении изменений в часть пер-
вую Налогового кодекса Российской Федерации» (подготовлен 
Минфином России 27.07.2017)

На Федеральном портале проектов нормативных правовых актов 
размещен законопроект (ID проекта 02/08/07-17/00069721), кото-
рым планируют установить основания и порядок взыскания сумм 
излишне полученного имущественного налогового вычета по НФДЛ. 
Для этого в гл. 14 НК РФ будет введена новая статья 101.5 НК РФ, по-
ложения которой предусматривают следующее:

- если факт, свидетельствующий об излишнем предоставлении 
(подтверждении) вычета, обнаружит налогоплательщик, то он будет 
обязан представить в налоговый орган налоговую декларацию с от-
ражением в ней суммы подлежащего уплате НДФЛ, равной сумме 
налога, неправомерно (ошибочно) возвращенного либо не уплачен-
ного в связи с излишне предоставленным (подтвержденным) выче-
том. В отношении представленной декларации налоговым органом 
будет проведена камеральная проверка;

- если факт излишне предоставленного вычета обнаружит нало-
говый орган, то он должен сообщить об этом налогоплательщику в 
течение 10 рабочих дней с момента выявления указанного факта с 
требованием представить в течение 15 рабочих дней необходимые 
пояснения и документы или представить в течение этого срока на-
логовую декларацию. При невыполнении указанных требований 
налоговый орган вправе провести камеральную проверку на основе 
имеющихся у него документов (информации) о налогоплательщике.

И в том, и в другом случае, если по итогам камеральной провер-
ки будет установлена сумма налога, подлежащая уплате, то в адрес 
налогоплательщика будет направлено требование об уплате нало-
га, при неисполнении которого налоговый орган будет вправе об-
ратиться в суд.

Кроме того, описывается порядок действий в случае, если иму-
щественный вычет был выплачен налоговым агентом на основании 
подтверждения права на вычет, которое ранее было выдано налого-
плательщику неправомерно (ошибочно).

Полагаем, что разработка законопроекта связана с принятием по-
становления КС РФ от 24.03.2017 N 9-П, в котором было обращено 
внимание на отсутствие в законодательстве спецрегулирования по-
рядка возврата вычета (мы писали об этом ранее).

Утверждены формы заявлений для включения ККТ и 
фискальных накопителей в госреестр

Приказ Федеральной налоговой службы от 16 мая 2017 г. N ММВ-
7-20/456@
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Для включения ККТ или фискального накопителя в реестр изгото-
витель представляет в налоговый орган заявление о соответствии 
модели ККТ или фискального накопителя требованиям законода-
тельства о применении ККТ. Установлены формы указанных заявле-
ний. Определен порядок их заполнения, направления и получения 
документов налоговыми органами на бумажном носителе. Также 
предусмотрен ряд дополнительных сведений, которые необходимо 
указывать в заявлениях.

Заявления могут быть переданы в инспекцию законным или упол-
номоченным представителем организации-изготовителя ККТ/фи-
скальных накопителей в любой налоговый орган на бумажном носи-
теле почтовым отправлением с описью вложения либо лично. Датой 
получения указанных форм налоговым органом считается дата их 
фактического поступления/представления в налоговый орган, о чем 
свидетельствует отметка об получении таких заявлений.

Контроль за операциями по снятию наличных 
денежных средств с использованием корпоративных 

карт будет усилен
Методические рекомендации Банка России от 21 июля 2017 г. N 
19-МР

В настоящее время Банком России наблюдается существенное 
увеличение объемов операций по систематическому снятию их кли-
ентами - юридическими лицами, индивидуальными предпринима-
телями наличных денежных средств с использованием расчетных 
(дебетовых) карт. Рост таких операций может свидетельствовать о 
том, что возможными действительными целями таких операций яв-
ляются легализация (отмывание) доходов, полученных преступным 
путем, финансирование терроризма и другие противозаконные 
цели.

Данное обстоятельство, по мнению Банка России, является след-
ствием формального отношения кредитных организаций к реализа-
ции программы управления риском легализации (отмывания) дохо-
дов, полученных преступным путем, и финансирования терроризма 
при обслуживании корпоративных карт.

В связи с этим банкам даны рекомендации по минимизации воз-
можных рисков. В частности, необходимо на периодической осно-
ве проводить анализ и определять размер максимальной суммы 
наличных денежных средств, которая может выдаваться в течение 
одного операционного дня с использованием корпоративных карт, 
принимая во внимание установленный ЦБ РФ размер (не более 100 
тыс. руб.). При этом целесообразно рассмотреть вопрос об установ-
лении такого размера для совокупности всех корпоративных карт 
клиента.

Кроме того, в Методических рекомендациях приведены признаки 
клиентов, возможными целями которых могут являться легализация 
преступных доходов, финансирование терроризма и другие проти-
возаконные цели.

Доходы от продажи имущества, которое 
использовалось ИП на УСН в предпринимательской 

деятельности, должны облагаться налогом по УСН, а 
не НДФЛ

Определение Верховного Суда РФ от 16 июня 2017 г. N 304-КГ17-
7241

Информация Федеральной налоговой службы от 13 июля 2017 г.
Индивидуальный предприниматель, применяющий УСН, реали-

зовал нежилое помещение, которые сдавалось им ранее в аренду. 
При этом приобретено оно было еще до регистрации в качестве ИП. 
Поскольку доходы от продажи не были включены в налоговую базу 
по налогу, уплачиваемому в связи с применением УСН, налоговая 
инспекция доначислила налог, пени и штраф. Основанием для дона-

числения указанных сумм послужил факт использования имущества 
в предпринимательской деятельности.

ИП, не согласившись с инспекцией, обратился в суд. Он ссылался 
на то, что нежилое помещение он приобрел как физическое лицо, то 
есть задолго до государственной регистрации в качестве ИП. Кроме 
того, договор купли-продажи нежилого помещения был заключен 
без ссылки на его статус ИП, а деньги от продажи данного поме-
щения не поступали на его расчетный счет или в кассу. По мнению 
предпринимателя, доход от продажи нежилого помещения, принад-
лежащего физическому лицу, является объектом налогообложения 
по НДФЛ.

Суды трех инстанций, а также ВС РФ признали правомерными вы-
воды налогового органа. Они указали, что, хотя объект недвижимо-
сти был приобретен и затем продан предпринимателем как физи-
ческим лицом, но при этом использовался в предпринимательской 
деятельности и имел статус нежилого помещения, то и полученные 
доходы от его реализации необходимо включать в налоговую базу 
по единому налогу, уплачиваемому в связи с применением УСН.

НОВОСТИ ДЛЯ КАДРОВИКА 
Минфин предлагает обязать работодателей сообщать 

в Центробанк о трудоустройстве его бывших 
сотрудников

Проект Федерального закона «О внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Российской Федерации» (подготовлен 
Минфином России 02.08.2017)

Минфин России подготовил проект поправок в том числе в Закон 
о противодействии коррупции. Предполагается, что работодатель 
при заключении трудового договора с гражданином, замещавшим 
должность в Банке России, включенную в соответствующий пере-
чень, либо с гражданином, являвшимся членом Совета директоров 
Банка России, в течение двух лет после его увольнения из Банка Рос-
сии будет обязан в десятидневный срок сообщать о заключении тру-
дового договора Банку России в порядке, устанавливаемом Банком 
России.

Утверждены правила по охране труда при 
проведении работ в легкой промышленности

Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 31 мая 
2017 г. N 466н

На Официальном интернет-портале правовой информации разме-
щены подготовленные Минтрудом России Правила по охране труда 
при проведении работ в легкой промышленности.

Правила устанавливают государственные нормативные требова-
ния охраны труда при организации и проведении основных про-
цессов и работ, связанных с производством и отделкой тканей, 
трикотажа, производством нетканых материалов, прядением, про-
изводством текстильных изделий и одежды, обработкой кожевенно-
го сырья, дублением и отделкой кожи, выделкой и крашением меха, 
производством одежды, обуви и других изделий из кожи и меха.

Требования Правил обязательны для исполнения работодателя-
ми, являющимися индивидуальными предпринимателями, а также 
работодателями-юридическими лицами независимо от их органи-
зационно-правовой формы, при организации и осуществлении ими 
работ в легкой промышленности.

Правила вступают в силу 1 ноября 2017 года.

Уведомлять орган в сфере миграции о расторжении 
трудового договора не нужно, если на момент 

увольнения работник приобрел российское 
гражданство

Постановление Верховного Суда РФ от 26 июня 2017 г. N 81-АД17-
17
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Верховный Суд РФ отменил административный штраф, назначен-
ный предпринимателю за несвоевременное уведомление о растор-
жении трудового договора с гражданином Киргизии.

По Закону о правовом положении иностранцев работодатель (за-
казчик) обязан в срок не более 3 рабочих дней уведомлять терри-
ториальный орган в сфере миграции о заключении и прекращении 
(расторжении) с иностранцем трудового договора или договора на 
выполнение работ (оказание услуг).

Однако в рассматриваемом случае на момент расторжения трудо-
вого договора работник приобрел гражданство России, вследствие 
чего утратил статус иностранца. Поэтому отпала необходимость 
осуществления миграционного контроля за его трудовой деятельно-
стью.

Таким образом, уведомление не требовалось. Поэтому событие 
правонарушения отсутствует.

Начали действовать Правила по охране труда при 
производстве дорожных строительных и ремонтно-

строительных работ
Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 2 февраля 
2017 г. N 129н

В воскресенье, 6 августа, вступили в силу Правила по охране тру-
да при производстве дорожных строительных и ремонтно-строи-
тельных работ. Ими установлены государственные нормативные 
требования охраны труда, предъявляемые к организации и осу-
ществлению основных процессов и работ, связанных с проведени-
ем строительства, реконструкции, ремонта и содержания дорог в 
исправном состоянии, эксплуатации дорожной и строительной тех-
ники и технологического оборудования, а также к процессам и ра-
ботам, выполняемым на производственных объектах, обеспечиваю-
щих проведение дорожных строительных и ремонтно-строительных 
работ.

К выполнению работ допускаются работники, прошедшие обуче-
ние и проверку знаний требований охраны труда. Лица, выполня-
ющие работы, к которым предъявляются дополнительные (повы-
шенные) требования охраны труда, должны проходить повторный 
инструктаж.

На отдельных работах с вредными и (или) опасными условиями 
труда ограничено применение труда женщин. Запрещено примене-
ние труда лиц в возрасте до 18 лет на работах с вредными и (или) 
опасными условиями труда. Режимы труда и отдыха работников 
устанавливаются правилами внутреннего трудового распорядка и 
иными локальными нормативными актами работодателя в соответ-
ствии с трудовым законодательством.

Установлены требования к руководителям 
застройщиков в долевом строительстве

Федеральный закон от 29 июля 2017 г. N 218-ФЗ

Внесены поправки в Федеральный закон об участии в долевом 
строительстве многоквартирных домов и иных объектов недви-
жимости, устанавливающие требования к органам управления за-
стройщика и его участникам. В частности, закон предусматривает, 
что должности руководителя и главного бухгалтера застройщика не 
может занимать лицо, имеющее неснятую или непогашенную су-
димость за преступления в сфере экономической деятельности или 
преступления против государственной власти. Установлены и иные 
ограничения на занятие указанных должностей.

НОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ В «БОЛЬШОЙ БИБЛИОТЕКЕ 
БУХГАЛТЕРА И КАДРОВОГО РАБОТНИКА»

КНИГИ
99 Договорные и корпоративные отношения, обязательства и про-

чее: из практики гражданско-правового консультирования (под 
редакцией А.В. Брызгалина). - «Налоги и финансовое право», 
2017 г.

____________________________________________________

МАТЕРИАЛЫ ПРЕССЫ
99 Вас вызвали на допрос (М. Болтунова, журнал «Практический 

бухгалтерский учет», N 7, июль 2017 г.)
99 Если партнёр оказался однодневкой, или Необоснованная на-

логовая выгода (С. Зотова, Е. Ситникова, журнал «Практический 
бухгалтерский учет», N 7, июль 2017 г.)

99 Налогообложение при расчетах с участниками при ликвидации 
общества с ограниченной ответственностью (Ю.В. Курятников, 
журнал «Налоговая политика и практика», N 6, июнь 2017 г. )

99 Бизнес без офиса: проблемы и решения (К. Бушуев, журнал 
«Практический бухгалтерский учет», N 7, июль 2017 г.)

99 Нормативное обеспечение аудиторских процедур в условиях 
применения международных стандартов аудита (Е.И. Дробы-
шевская, К.С. Сурнина, журнал «Аудитор», N 6, июнь 2017 г.)

99 Оплата проезда к месту отпуска НДФЛ не облагается (Т.М. Про-
кофьева, журнал «Нормативные акты для бухгалтера», N 13, 
июль 2017 г.)

99 Новации в госзакупках: новые преимущества для малого бизне-
са и ужесточение требований к заказчикам (Т. Маслова, журнал 
«Практический бухгалтерский учет. Официальные материалы и 
комментарии (720 часов)», N 7, июль 2017 г.)

99 Метод начисления или кассовый метод - какой спасёт от пре-
тензий налоговиков? (А. Анищенко, журнал «Практический бух-
галтерский учет. Официальные материалы и комментарии (720 
часов)», N 7, июль 2017 г.)

99 Регулирование бухгалтерского учета в рамках Евразийского эко-
номического союза (М.А. Гордова, журнал «Аудитор», N 6, июнь 
2017 г.)

99 Банкротство: действия налоговых органов (А.И. Салтыков, жур-
нал «Бухгалтерский учет», N 1, январь 2017 г.)

99 Вычет по НДС за рекламные услуги (А.И. Бычков, журнал «Бух-
галтерский учет», N 2, февраль 2017 г.)

99 Пять самых распространенных налоговых правонарушений (Т. 
Сильвестрова, журнал «Ревизии и проверки финансово-хозяй-
ственной деятельности государственных (муниципальных) уч-
реждений», N 7, июль 2017 г.)

99 Новая декларация по земельному налогу (М. Зарипова, журнал 
«Силовые министерства и ведомства: бухгалтерский учет и на-
логообложение», N 7, июль 2017 г.)

99 О неполном рабочем дне и других важных изменениях в Тру-
довом кодексе (Е.С. Казаков, журнал «Бухгалтер Крыма», N 7, 
июль 2017 г.)

99 Когда возникает необходимость применять счет 45? (С.В. Була-
ев, журнал «Промышленность: бухгалтерский учет и налогоо-
бложение», N 7, июль 2017 г.)

99 Применение идентификационного кода закупки (К.Г. Чагин, 
журнал «Руководитель бюджетной организации», N 7, июль 
2017 г.)

99 Обязательства по транспортному налогу при закрытии ОП (Г.К. 
Габелли, журнал «Транспортные услуги: бухгалтерский учет и 
налогообложение», N 4, июль-август 2017 г.)

____________________________________________________
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